
 

 

 

 

 

 

Adunanza chiusa ad ore 09.45 
Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
Prof. Alberto Molinari  Dott. Paolo Fontana 

 
   
 

 
 
 
 
 
 
 
RAGIONERIA 

  
DELIBERA SOGGETTA AD APPROVAZIONE DA 

PARTE DELLA GIUNTA PROVINCIALE:                        □ 
Visto e approvato l’impegno sul  
 

DELIBERA N.____________   DEL  _________________ Trento, _______________________________ 
  
DELIBERA NON SOGGETTA AD APPROVAZIONE:  X  LA RAGIONERIA 
 _________________________________________ 

Copia a: area servizi agli studenti 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
DELIBERA N. 8 

OGGETTO NOMINA COMPONENTI “ORGANISMO DI PARTECIPAZIONE E 
CONSULTAZIONE DEGLI STUDENTI UNIVERSITARI TRENTINI” – 
COMUNE DI TRENTO 

SEDUTA DEL 30 GENNAIO 2015 
 
 
 
 

Nella sala delle sedute, in seguito ad apposita convocazione, si è riunito il: 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

in seduta ordinaria sotto la Presidenza del Prof. Alberto Molinari 
 

 PRESENTE  ASSENTE 
PROF. ALBERTO MOLINARI - PRESIDENTE X   
SIG. FRANCESCO BOLLA - COMPONENTE X   
SIG.A CATERINA BOSCOLO MENEGUOLO - COMPONENTE X   
DOTT.SSA MARIA LAURA FRIGOTTO - COMPONENTE  X   
DOTT.SSA ILARIA GOIO - COMPONENTE X   
DOTT.SSA FLORITA SARDELLA - COMPONENTE   X 
PROF.SSA FRANCESCA SARTORI - COMPONENTE   X 
DOTT.SSA CARLA STRUMENDO               - COMPONENTE X   
SIG. TOBIA RONCO - COMPONENTE  X   
   
Segretario verbalizzante DOTT. PAOLO FONTANA 

  
Con la presenza di  

 
 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale di intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 



Il relatore comunica: 
 
con nota dd. 12 dicembre 2014 il Presidente del Consiglio comunale ha richiesto all’Opera 
Universitaria di nominare due rappresentanti degli studenti componenti il Consiglio di 
Amministrazione dell’Ente quali rappresentanti all’interno dell’Organismo di partecipazione e 
consultazione degli studenti universitari. 
 
Tale organismo è stato individuato con delibera del Comune di Trento n. 93 del 19/11/2014 divenuta 
esecutiva il 9/12/2014, con la quale il Consiglio comunale di Trento ha approvato la proposta della 
Commissione consiliare competente per la materia dell’Università, di istituzione dell’”Organismo 
permanente di partecipazione e consultazione degli studenti universitari”, quale Organismo 
consultivo e propositivo del Comune di Trento in rappresentanza del mondo universitario e 
studentesco. 
Con la delibera citata è stato approvato il Regolamento che disciplina l’istituzione e il funzionamento 
dell’Organismo medesimo. 
Le funzioni dell’Organismo sono le seguenti: 

1) L’Organismo è strumento di collegamento, confronto e collaborazione tra Comune di Trento e 
gli studenti che vivono a Trento o frequentano le sue istituzioni scolastiche ed universitarie. 

2) L’Organismo promuove, stimola e concorre ad ottimizzare le politiche del Comune nei 
confronti degli studenti. 

3) L’Organismo è strumento consultivo del Comune di Trento ed è strumento di conoscenza della 
realtà studentesca e di concertazione con essa. 

4) L’Organismo in particolare: 
a. favorisce i rapporti tra il mondo universitario e il Comune di Trento; 

b. può esprimere parerei non vincolati, se richiesti, sugli atti comunali di programmazione e 
pianificazione con riferimento alle politiche che riguardano la vita dello studente a Trento; 

c. promuove rapporti tra il Comune di Trento, gli organi collegiali delle istituzioni 
universitarie e le Associazioni presenti sul territorio comunale; 

d. promuove progetti, iniziative, ricerche, incontri e dibattiti sui temi attinenti la realtà 
universitaria e giovanile, le problematiche dei fuori sede e pendolari, il mondo del lavoro 
per laureandi e laureati. 

5) L’Organismo è composto da tredici studenti, nominati: 

a. dal Consiglio degli Studenti dell’Università degli Studi di Trento per sette membri; 

b. dal Consiglio di amministrazione dell’Opera universitaria per due membri scelti tra i 
Consiglieri del predetto Consiglio di Amministrazione; 

c. dalla Consulta provinciale degli Studenti medi residenti nel Comune di Trento per due 
membri; 

d. dal Tavolo delle Associazioni universitarie trentine per due membri. 

Nella definizione delle rappresentanze si tende ad una sostanziale parità di genere per gruppi 
rappresentanti. 

Il Presidente della Commissione comunale competente per la materia della Università e due suoi 
componenti, uno della maggioranza e uno della minoranza, compongono l’organismo quali membri 
effettivi senza diritto di voto. 

Ai componenti dell’Organismo non è prevista la corresponsione di alcun compenso o gettone di 
presenza. 

Tutto ciò premesso, 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

− udito il relatore; 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 
nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− vista la delibera comunale 19 novembre 2014 n. 93 “artt. 16 e 17 Regolamento del Consiglio 
comunale – istituzione dell’Organismo permanente di partecipazione e consultazione degli 
studenti universitari” 

− a voti unanimi espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di nominare quale rappresentanti dell’Opera Universitaria nell’Organismo di partecipazione e 
consultazione degli studenti universitari, il sig. Francesco Bolla ed il sig. Tobia Ronco che 
hanno dato la loro disponibilità; 

2. di procedere all’invio dei nominativi al Comune di Trento; 
3. di dato atto che la presente deliberazione non presenta profili di rilevanza contabile. 

 
 
 
 
 
 

(RP/ev) 
 

 


